
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
5 - SETTORE SERVIZI SOCIALI, AZIANI E MINORI, CULTURA, SPORT E TEMPO 
LIBERO, CONTRATTI DI APPALTO/CONCESSIONI, ASSICURAZIONI DELL’ENTE 

  

Determinazione nr. 35/35

Del 28/03/2023 

OGGETTO: Accertamento somma per trasferimento dal Comune di Città di Castello del 
Fondo per la non Autosufficienza PRINA anno 2022 riversata dalla ASL n. 1 

L'anno 2023 il giorno ventotto del mese di Marzo

IL RESPONSABILE 5 - SETTORE SERVIZI SOCIALI, AZIANI E MINORI, CULTURA, SPORT E 
TEMPO 

LIBERO, CONTRATTI DI APPALTO/CONCESSIONI, ASSICURAZIONI DELL’ENTE 

VISTE: 
• la  Legge n.104/92 “Legge quadro per  l’assistenza,  l’integrazione sociale  e i  diritti  delle 

persone handicappate”;
• la  Legge  n. 328/00 “Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema  integrato  di 

interventi e servizi sociali”; 
• l’art. 1, della Legge n. 296 /2006, (Legge Finanziaria 2007) che al comma 1264, al fine di 

garantire l’attuazione dei livelli  essenziali  delle prestazioni assistenziali  da assicurare su 
tutto il territorio  nazionale con riguardo alle persone non autosufficienti, istituisce presso il 
Ministero della Solidarietà Sociale un fondo denominato “Fondo per le non autosufficienze”;

• la L.R. n. 9 del 4 giugno 2008 “Istituzione del Fondo regionale per la non autosufficienza e 
modalità di accesso alle prestazioni”;

• la Legge regionale n.11 del 09/04/15, “Testo unico in materia di sanità e servizi sociali” e 
ss.mm.ii ed in particolare il Titolo V, Capo I dello stesso che disciplina il Fondo regionale 
per la non autosufficienza ed in particolare l’articolo 321 il quale prevede che il suddetto 
fondo è alimentato,  fra  le  altre, da  risorse proprie del bilancio afferenti anche al Fondo 
Sociale Regionale; 

• il Piano Sociale Regionale approvato con DCR n.156 del 07.03.2017; 
RICHIAMATI: 

• il DPCM del 14/02/2001 “Atto di indirizzo e coordinamento in materia di prestazioni socio-
sanitarie”;

• la  DGR  n.  21  del  12/05/2005  “Approvazione  atto  di  indirizzo  regionale  in  materia  di 
prestazioni sociosanitarie in attuazione del DPCM 14/02/2001”;

• il “Piano regionale Integrato per la non autosufficienza (PRINA) 2019-2021” approvato dalla 
Regione Umbria con DCR n. 43 del 25/06/2020; 

• la DGR n. 444 del 03/06/2020 ha adottato il “Piano Regionale per la non autosufficienza 
(PRINA) 2019 – 2021”;

• la  DGR n.  441  del  11/05/2022,  con  la  quale  sono  state  ripartite  le  risorse  del  Fondo 
Regionale per la non autosufficienza anno 2022;

• la DGR n. 660 del 25/06/2020 – Programmazione risorse 2022 destinate alle Zone Sociali, 
con cui è stato approvato il riparto delle risorse ai Comuni capofila di Zona Sociale;



DATO ATTO  che i  Comuni  di  Citerna,  Città di  Castello,  Lisciano Niccone,  Monte Santa Maria 
Tiberina, Montone, Pietralunga, San Giustino e Umbertide hanno stipulato apposita Convenzione 
ai sensi dell’art.30,  comma  4, del D.lgs.  n.  267/2000  per  la  gestione  associata  delle funzioni e 
dei  servizi  socio-assistenziali  della  Zona  Sociale  n.  1  -  Regolamento  di  funzionamento  della 
Conferenza di Zona e dell’Ufficio di Piano della Zona Sociale n. 1,
RICHIAMATA la  Determina  dirigenziale  n.  1683  del  31/12/2022  del  Comune  capofila  Città  di 
Castello con la quale è stato preso atto che la USL n. 1 ha rimborsato al comune capofila parte 
della quota relativa a servizi svolti a disabili per un importo pari ad €. 50.000,00;
DATO ATTO che la somma è stata ripartita tra i Comuni della Zona Sociale n. 1, determinando a 
favore del Comune di Umbertide, l’importo di €. 4.186,66;
RITENUTO di accertare la somma di €. 4.186,66 su apposito capitolo di bilancio, 
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;
VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  31-03-2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 e s.m.i.;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 01-04-2022 con la quale è stato approvato 
il PEG 2022-2024 per la sola parte contabile e s.m.i.;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 146  del 26-07-2022 con la quale è stato 
approvato il Piano della Performance e Piano Dettagliato degli Obiettivi  2022-2024 e s.m.i.
VISTO il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato con delibera di  G.C. 
n. 156 del 12-05-2017 ;
VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti  approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;
VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le funzioni di responsabile di 
questo settore;

DETERMINA

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente atto;
2. Di accertare,  per le motivazioni enunciate in premessa, la somma di €. 4.186,66 quale 

trasferimento somma dal Comune di Città di Castello del Fondo per la non autosufficienza 
PRINA anno 2022 riversata dalla USL n. 1;

3. Di imputare la somma complessiva di  €.  4.186,66 sul capitolo di  seguito elencato nella 
tabella sottostante

4. Di trasmettere il presente atto d'impegno al Responsabile del Settore Finanziario di questo 
Ente, per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

5. Il  presente  atto  diventerà  esecutivo  con  l'apposizione  del  visto  del  Responsabile  del 
Servizio Finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art. 151, comma 4.

Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

2022 20101.02.005220
00

477 COMUNE DI 
CITTA' DI 
CASTELLO

4.186,66



Il Responsabile 

BOLDRINI SIMONETTA 


